1

                дело № М 5-1-276/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 августа 2022 года
                               п.г.т. Балтаси
Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка №1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Назмутдинова Л.М.,
при секретаре судебного заседания Петровой А.С..,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Нурмухаметова Фаниса Фаритовича, ... ранее привлекавшегося к административной ответственности по статье 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
права и обязанности, предусмотренные статьями 48 и 51 Конституции Российской Федерации, статьи 1.5, 24.2 и 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, отвод не заявлен,
установил:
из протокола об административном правонарушении от 30 мая 2022 года следует, что Нурмухаметов Ф.Ф. 30 мая 2022 года в 04 час.04 мин. на а/д М-7 Волга 604 км около н.п. Моргушского района Чувашской Республики управлял автомобилем ... в зоне действия дорожного знака 3.20 (обгон запрещен) совершил обгон впереди движущегося автомобиля ..., при этом водитель совершил выезд на сторону дороги предназначенный для встречного движения. Данное административное правонарушение совершено повторно.
Таким образом, Нурмухаметов Ф.Ф.  совершил правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Нурмухаметов Ф.Ф. вину признал, с протоколом согласился, раскаялся в содеянном.
Заслушав пояснения участника процесса и изучив и исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 данной статьи, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 11.1 Правил дорожного движения  Российской Федерации прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.
Согласно пункту 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации обгон запрещен: на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за 100 метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.
Согласно части 5 статьи 12.15 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, административным правонарушением признается, в частности, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Согласно статье 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, положения части 5 статьи 12.15 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации необходимо рассматривать во взаимосвязи с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 и статьи 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
С учетом изложенного, квалификации по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежат действия лица, которое в течение установленного в статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срока уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения Нурмухаметовым Ф.Ф. административного правонарушения, подтвержден совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом об административном правонарушении ... от 30 мая 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела;
- рапортом от 30 мая 2022 года и схемой места совершения административного правонарушения;
-объяснениями ...
- диск-видеозаписью;
- копией постановления от 2 октября 2021 года;  и другими материалами в совокупности.
Протоколы, представленные в материалах административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.
Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Нурмухаметова Ф.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не усматривается.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
Обстоятельств, отягчающих наказание, мировым судьей не установлено.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья на основании  п.п.1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Как следует из материалов дела, административное правонарушение, совершенное  Нурмухаметовым Ф.Ф. зафиксировано средствами видеозаписи, которое подтверждается имеющимися в материалах дела диском с видеозаписью.
С учетом всех обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья назначает Нурмухаметову Ф.Ф. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 12.15, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
  постановил:
признать Нурмухаметова Фаниса Фаритовича виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере 5000 руб. (пять тысяч рублей).
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: отделение - НБ Чувашская Республика Банка России // УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары, БИК 019706900, ИНН 2128015830, КПП 213001001, получатель - УФК по Чувашской Республике (МВД о Чувашской Республике) КБК 18811601121010001140, ОКТМО 97701000, УИН 18810421220310007051).
Разъяснить Нурмухаметову Ф.Ф.,  что в  соответствии со  статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление  вступает  в  законную  силу  после  истечения  срока  для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.
 Согласно  статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                   (подпись)
                                   Назмутдинова Л.М.